2

Дело № 5-61-361/2024
УИД 91MS0061-01-2024-001163-34
УИН 0410760300615003612420110

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2024 года                                                                                                                       пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., при подготовке дела к рассмотрению по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ в отношении
Броварника Василия Николаевича,  (данные изъяты)

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты)  Броварник В.Н. по месту жительства по адресу:  (данные изъяты), незаконно хранил 26 охотничьих патронов, которые согласно заключению эксперта  (данные изъяты) г. являются патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям 16 калибра, изготовлены промышленным способом для производства выстрелов пригодны, а также 481 капсюль, изготовленные промышленным способом, в нарушение п. 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814.
Броварник В.Н. в судебное заседание явился, вину в совершении указанного правонарушения признал, в полном объеме.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Часть 4 ст. 20.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи.
Объективную сторону данного правонарушения характеризуют действия либо бездействие, связанные с нарушением соответствующих правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему.
В силу ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных во исполнение указанного Закона постановлением Правительства Российской Федерации от 21.06.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».
Принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия (пункт 59 данных Правил).
Кроме признания, вина Броварника В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении  (данные изъяты)
Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья признает, что данные доказательства достаточны, объективны, непротиворечивы, получены с соблюдением норм закона, дополняют друг друга. Броварник В.Н. осуществил незаконное хранение патронов, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ.
При назначении Броварнику В.Н. наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
В качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства судом учтено наличие у Броварника В.Н. на иждивении одного малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние. Отягчающих обстоятельств судом не установлено.
Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья полагает справедливым назначить Броварнику В.Н. административное наказание в пределах санкции статьи, в виде административного штрафа.
Учитывая вышеизложенное и руководствуясь ч. 4 ст. 20.8, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать виновным Броварника Василия Николаевича в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: юридический и почтовый адрес: Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН   1149102019164, получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,
ИНН   9102013284, КПП   910201001,    БИК 013510002,
единый казначейский счет  40102810645370000035
казначейский счет  03100643000000017500
лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
код сводного реестра 35220323,     ОКТМО 35627000,
КБК 828 1 16 01203 01 0008 140.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                             /подпись/                            А.В. Баркалов